[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ/проект
от      2019                                                                                                                   №
хутор Бураковский
Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Бураковского сельского поселения Кореновского района

на 2020 год»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации                     от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года             № 35-ФЗ    «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ                         «О противодействии экстремистской деятельности», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года, постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района                       от 21 декабря 2018 года №143 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» и в целях профилактики террористических актов, улучшению антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2020 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (З.П.Абрамкина) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Бураковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И.Орлецкая
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

                                                                         Бураковского сельского поселения

Кореновского района

от    2019 года №

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

 «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и

экстремизма на территории Бураковского сельского поселения

Кореновского района на 2020 год»

	Наименование

программы
	Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2020 год

	Основания для разработки программы

	Федеральные законы Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                           «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года                 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года.

	Заказчик Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	1.Утверждение основ гражданской идентичности, как начала объединяющего всех жителей Бураковского сельского поселения;

2.Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

3.Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому согласию и готовности к диалогу;

4.Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Срок реализации Программы
	2020 год

	Исполнители Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования

	Объем финансирования программы:

на 2020 год - 1,0 тысяча рублей

Источник финансирования – местный бюджет

Размер расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Планируемые результаты реализации программы:
Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района – планируемый показатель на 2020 год -0 случаев;

Совершение актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района

планируемый показатель на 2020 год -0 случаев;

Повышение готовности   органов управления, сил и    средств поселенческого звена территориальной подсистемы и   оперативности   их   реагирования   на   угрозы возникновения возможных террористических актов;

обучение населения действиям в условиях    при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ (на сходах граждан в течение 2020 года – не менее 2-х);

совершенствование    эффективности     системы подготовки специалистов и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

принятие безотлагательных мер по   ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций   или проведение мероприятий по уменьшению возможного ущерба   в   случае   возникновения    чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения поселения (при необходимости).

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения на ведомственном уровне

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка – все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в нашей стране. Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории   Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2020 год» (далее – программа)  разработана в соответствии с федеральными законами  от 06 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  от 25 июля 2002 года    № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности».
Общее количество объектов образования 2, количество объектов здравоохранения 1, дворцов культуры -1.

Настоящая программа предусматривает основные направления деятельности по решению защищенности населения и объектов жизнедеятельности. Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Бураковского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности. Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической и гражданской безопасности.

2. Основные цели и задачи Программы
Главная цель Программы – организация антитеррористической деятельности, противодействия возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепления доверия населения к работе государственной власти и органов местного самоуправления, администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Бураковского сельского поселения Кореновского района;

Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения;

Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, готовности к диалогу;

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.
3. Перечень  и описание  программных мероприятий, необходимые ресурсы, сроки реализации программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района

на 2020 год»

	№№

п/п
	Наименование мероприятий, период исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тыс.руб
	В том числе
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	2020 год

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы    Осуществление информационных сообщений с целью предупреждения антитеррористических и экстремистских проявлений  (октябрь, ноябрь, декабрь 2020 года)
	Местный бюджет

	Без финансирования
	Без финансирования
	Администрация Бураковского сельскогопоселения Кореновского района
	Глава Бураковского
сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	1.2
	Оборудование уголков на объектах с массовым пребыванием людей по пожарной безопасности   антитеррористической и экстремистской деятельности

 Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

- изготовление и распространение информационных листов, памяток октябрь 2020 года
	Местный бюджет

	1,0
	1,0
	Администрация Бураковского сельскогопоселения Кореновского района
	Глава Бураковского
сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	1.3
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения. (октябрь, ноябрь, декабрь 2020 года)
	Местный бюджет

	Без финансирования
	Без финансирования

	Администрация Бураковского сельского посления Кореновского района
	Глава Бураковского
сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	2. Профилактические мероприятия

	2.1
	Проведение мероприятий по исключению фактов незаконного использования иностранной рабочей силы (октябрь, ноябрь, декабрь 2020 года)
	без финансирования
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района
	Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	2.2
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы: утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

Развитие просветительной работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия;

Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и рассового облика;

Развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия. (октябрь, ноябрь, декабрь 2020 года)
	без финансирования
	Администрация Бураковского сельскогопоселения Кореновского района
	Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	Итого
	1,0
	1,0

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы момента принятия Программы по 31 декабря 2020 года включительно, выделение этапов не предусмотрено.

4.Оценка эффективности расходования бюджетных средств, в течение всего срока реализации программы

Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице 1.

 Таблица 1.

	№    п/п
	Наименование  показателя
	Базовый показатель по 2019 году (кол-во)
	Плановый показатель по 2020году (кол-во)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0

	2.
	Совершение  актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0

Повышение готовности   органов управления, сил и    средств поселенческого звена территориальной подсистемы и   оперативности   их   реагирования   на   угрозы возникновения возможных террористических актов;

обучение населения действиям  в  условиях    при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ;

совершенствование    эффективности     системы подготовки специалистов и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

принятие безотлагательных мер по   ликвидации угрозы  возникновения  чрезвычайных  ситуаций   или проведение  мероприятий  по  уменьшению  возможного ущерба   в   случае   возникновения    чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения поселения.
5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Финансирование данной программы планируется в сумме 1,0 тыс. рублей на мероприятие: «Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

- изготовление и распространение информационных листов,  памяток «  - изготовление буклетов»   (коммерческие предложения прилагаются)

В результате реализации программы за счет средств бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района планируется достичь: повышение антитеррористической грамотности  и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения. Снижение ущерба от возможных террористических актов.

6. Описание системы управления реализацией программы

 Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.

Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.

Ведомственная программа реализуется администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Бураковского сельского поселения Кореновского района;

для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом, подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.

Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Бураковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.

Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

Финансовый отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

Общий отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий

бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Бураковского сельского поселения Кореновского района.

На основании результатов мониторинга ведомственной программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.

Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

внесения финансовым отделом Бураковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.

В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Бураковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 21 декабря 2018 года № 143 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района».

Глава

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                      Л.И.Орлецкая